Aku halalkan atas kalian lewat lisan RasulKu, dimana Aku menghalalkan bagi kalian

apa yang kalian haramkan yaitu bahirah, saibah, washilah, dan haam11 dan mengharamkan

4 Muhammad Rawas dan Muhammad Shadiq Qanaybi, Mu’jam Lughah al-Fuqaha, (Bayrût: Dâr al-

Fikr, 1405H-1985M), Cet. I, h. 184
5 Muhammad ibn Jarir ibn Yazid ibn Katsir ibn Ghalib AbunJa‘far al-Tabari, Jami’ al-Bayan fi Ta’wil

al-Quran, di-tahqiq oleh Ahmad Muhammad Syakir, (Madinah: Muassasah al-Risalah, Malik Fahd, 2000),

h.102.
6 Abu Muhammad al-Husayn ibn Mas‘ud al-Baghawi, Ma’alim Tanzal, (Dar Tibah, Majma’ Malik

Fahd, 1417 H-1997 M), Cet. IV, jilid I, h. 180.
7 Imam al-Syawkani, Fath al-Qadir, (Bayrût: Dâr al-Ma’rifah, 2007), Cet. IV, h. 216.
8 Yûsuf al-Qaradhawi, Al-Halal wa al-Haram f al-Islam, terjemah Wahid Amadi dkk, Halal Haram

dalam Islam, (Solo: Era Intermedia, 1424H-2003 M), Cet III, h. 31.
9 Abd al-Rahman ibn Nashir ibn al-Sa’di, Taysir al-Karîm al-Rahmân Tafsîr Kalm al-Mannân, di-

tahqiq oleh ‘Abd al-Rahmân ibn Ma’la al-Luwayhik, (Madinah: Mu’assasah al-Risâlah, Malik Fahd, 2000),

Cet. I, h. 80.
10 Departemen Agama RI, Al-Quran dan Terjemahnya, op.cit., h.